
cs
v:

 B
O

A2
01

80
62

00
29

20/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 118

20062

RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2018, del Director General de Tributos, por la que se 
actualizan, para el ejercicio 2018, los coeficientes aplicables al valor catastral para es-
timar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu-
nicipios de relevancia turística, a efectos de la liquidación de los hechos imponibles de 
los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y 
sobre Sucesiones y Donaciones.

En el artículo 10 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 
de septiembre, y en el artículo 9 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones, se establece que la base imponible de ambos impuestos estará 
constituida por el valor real de los bienes y derechos transmitidos.

A este respecto, el artículo 57.1.b) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tribu-
taria, dispone que el valor de las rentas, productos, bienes y demás elementos determinantes 
de la obligación tributaria podrá ser comprobado por la Administración tributaria mediante 
estimación por referencia a los valores que figuren en los registros oficiales de carácter fiscal. 
Concretamente, se recoge en este artículo que “dicha estimación por referencia podrá con-
sistir en la aplicación de los coeficientes multiplicadores que se determinen y publiquen por la 
Administración tributaria competente, en los términos que se establezcan reglamentaria-
mente, a los valores que figuren en el registro oficial de carácter fiscal que se tome como re-
ferencia a efectos de la valoración de cada tipo de bienes. Tratándose de bienes inmuebles, 
el registro oficial de carácter fiscal que se tomará como referencia a efectos de determinar los 
coeficientes multiplicadores para la valoración de dichos bienes será el Catastro Inmobiliario”.

Para ello, al valor catastral actualizado a la fecha del año de realización del hecho impo-
nible se le aplicará un coeficiente multiplicador que tendrá en cuenta el coeficiente de refe-
rencia al mercado establecido en la normativa reguladora del citado valor y la evolución del 
mercado inmobiliario desde el año de aprobación de la ponencia de valores.

En cuanto al contenido de la resolución, debe señalarse que la misma tiene en cuenta lo 
dispuesto en el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e 
inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplica-
ción de los tributos, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, cuyo artículo 158.1 
establece que, en caso de aplicación del medio de comprobación de valores previsto en el 
artículo 57.1.b) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, se exigirá que “la metodología técnica 
utilizada para el cálculo de los coeficientes multiplicadores, los coeficientes resultantes de 
dicha metodología y el periodo de tiempo de validez hayan sido objeto de aprobación y publi-
cación por la Administración tributaria que los vaya a aplicar”.

A estos efectos, la resolución contempla una remisión normativa como cláusula de salva-
guardia, estableciendo que la regulación y la metodología empleada para la obtención de los 
coeficientes son las aprobadas por la Orden de 23 de agosto de 2012, del Consejero de Ha-
cienda y Administración Pública, por la que se aprueban los coeficientes aplicables al valor 
catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos, a efectos de 
liquidación de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen-
tados y sobre Sucesiones y Donaciones, sobre los hechos imponibles devengados o que se 
devenguen durante los ejercicios 2010, 2011 y 2012, se establecen las reglas para la aplica-
ción de los mismos y se publica la metodología seguida para su obtención (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 172, de 4 de septiembre de 2012).

La presente resolución tiene por objeto, por un lado, aprobar los coeficientes aplicables a 
determinados bienes inmuebles de naturaleza urbana definidos en el artículo 3.2 de la citada 
Orden de 23 de agosto de 2012, de una serie de municipios calificados como de relevancia 
turística y radicados en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, que se definen en 
la metodología del anexo I de la misma. Esto se lleva a efecto recogiendo los coeficientes 
actualizados en el anexo I.

Y por otro lado, para aquellos municipios calificados como de relevancia turística a los que 
es aplicable la metodología de precios medios de mercado, aprobada por Orden de 16 de 
mayo de 2013, del Consejero de Hacienda y Administración Pública (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 105, de 31 de mayo de 2013), la presente resolución tiene por objeto aprobar 
los coeficientes para la valoración de determinados bienes de naturaleza urbana, que no se 
incluyen entre los que pueden valorarse por Precios Medios de Mercado, como son los in-
muebles con construcciones cuyas tipologías constructivas sean de los siguientes usos: ofi-
cinas, almacenamiento, comercial e industrial (excepto los bienes de interés cultural, mer-
cados y supermercados, industrias fabriles y servicios de transportes). Esto se lleva a efecto 
recogiendo los coeficientes actualizados en el anexo II.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
62

00
29

20/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 118

20063

El Instituto Aragonés de Estadística, a solicitud de la Dirección General de Tributos, es el 
órgano que ha facilitado el cálculo de los coeficientes aplicables en 2018 al valor catastral 
para la estimación del valor real de estos inmuebles radicados en ciertos municipios califi-
cados de relevancia turística.

La disposición final primera de la Orden HAP/742/2016, de 1 de julio, (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 140, de 21 de julio de 2016), establece que “la actualización de los coefi-
cientes aplicables al valor catastral para estimar, por referencia al mismo, el valor real de 
determinados bienes inmuebles de naturaleza urbana radicados en el territorio de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, podrá efectuarse mediante resolución de la Dirección General 
de Tributos, utilizando la metodología aprobada en la Orden de 23 de agosto de 2012, del 
Consejero de Hacienda y Administración Pública, que se publicará en el “Boletín Oficial de 
Aragón”.

Por todo ello, resuelvo:

Primero.— Actualización de los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar 
el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos en municipios de relevancia tu-
rística.

1. Se actualizan, respecto a los municipios incluidos en el anexo I a la presente resolución, 
los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar, por referencia al mismo, el valor real 
de determinados bienes inmuebles de naturaleza urbana definidos en el artículo 3.2 de la 
Orden de 23 de agosto de 2012, del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la 
que se aprueban los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de 
determinados bienes inmuebles urbanos, a efectos de liquidación de los Impuestos sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y Dona-
ciones, sobre los hechos imponibles devengados o que se devenguen durante los ejercicios 
2010, 2011 y 2012, se establecen las reglas para la aplicación de los mismos y se publica la 
metodología seguida para su obtención (“Boletín Oficial de Aragón”, número 172, de 4 de 
septiembre de 2012), y radicados en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, a 
efectos de la liquidación de los hechos imponibles de los impuestos sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones deven-
gados o que se devenguen durante el ejercicio 2018.

2. Asimismo, se actualizan, respecto a los municipios incluidos en el anexo II a la presente 
resolución, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar, por referencia al mismo, 
el valor real de bienes inmuebles de naturaleza urbana con construcciones cuyas tipologías 
constructivas sean de los siguientes usos: oficinas, almacenamiento, comercial e industrial 
(excepto los bienes de interés cultural, mercados y supermercados, industrias fabriles y servi-
cios de transportes), a efectos de la liquidación de los hechos imponibles de los impuestos 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y 
Donaciones devengados o que se devenguen durante el ejercicio 2018.

Segundo.— Remisión normativa.
La regulación y la metodología empleada para la obtención de los coeficientes actuali-

zados en la presente resolución son las establecidas por la citada Orden de 23 de agosto de 
2012, del Consejero de Hacienda y Administración Pública.

Tercero.— Prórroga de los coeficientes.
En el supuesto de que no se procediera a la actualización de los coeficientes en el ejer-

cicio o ejercicios posteriores al de aplicación de la presente orden, los aprobados en la 
misma, multiplicados por el valor catastral correspondientes a ese mismo ejercicio, se en-
tenderán prorrogados para los ejercicios siguientes con la consideración de medio de com-
probación de valor, a efectos de liquidación de los hechos imponibles de los impuestos 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y 
Donaciones.

Cuarto.— Supuestos de inaplicabilidad de los coeficientes a hechos imponibles anteriores.
Los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados 

bienes inmuebles urbanos ubicados en la Comunidad Autónoma de Aragón, no serán de apli-
cación a los hechos imponibles devengados con anterioridad a la publicación de las corres-
pondientes y futuras actualizaciones de periodicidad anual de dichos coeficientes, respecto 
de los que, en las autoliquidaciones practicadas, se hubiere aplicado el valor de referencia 
fijado por la Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
62

00
29

20/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 118

20064

Quinto.— Efectos.
La presente resolución tendrá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 

“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 6 de junio de 2018.

El Director General de Tributos,
FRANCISCO POZUELO ANTONI



cs
v:

 B
O

A2
01

80
62

00
29

20/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 118

20065

Provincia MUNICIPIO 

Huesca AISA 1,52 
Huesca CAMPO 1,34 
Huesca CANFRANC 1,57 
Huesca CASTEJON DE SOS 1,19 
Huesca CASTIELLO DE JACA 1,75 
Huesca VILLANUA 2,07 
Teruel ALCALA DE LA SELVA 2,15 
Teruel MANZANERA 2,07 
Teruel MORA DE RUBIELOS 1,77 
Teruel RUBIELOS DE MORA 1,59 

ANEXO I 

Coeficientes multiplicadores del valor catastral para estimar el valor real de 
determinados bienes inmuebles urbanos, ubicados en determinados municipios de 
relevancia turística, a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones de los hechos 
imponibles devengados o que se devenguen durante el ejercicio 2018. 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
62

00
29

20/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 118

20066

Provincia MUNICIPIO 

Huesca BENASQUE 1,34 
Huesca BIESCAS 2,31 
Huesca JACA 1,98 
Huesca PANTICOSA 1,34 
Huesca SALLENT DE GALLEGO 1,54 

ANEXO II 

Coeficientes multiplicadores del valor catastral para estimar el valor real de bienes 
inmuebles de naturaleza urbana, ubicados en determinados municipios de 
relevancia turística, con construcciones cuyas tipologías constructivas sean de los 
siguientes usos: oficinas, almacenamiento, comercial e industrial (excepto los 
bienes de interés cultural, mercados y supermercados, industrias fabriles y 
servicios de transportes), a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones 
de los hechos imponibles devengados o que se devenguen durante el ejercicio 
2018. 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1025/2018, de 12 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de ayudas sobre los daños en producciones e infraestructuras de las explotaciones agrarias producidos en el territorio de Aragón por los desbordamientos en l


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a D.ª María Jesús Cruz Gimeno, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Jefe a Don Javier Hernández García, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Jorge Lacruz Mantecón, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable, Jefe de Prensa a Don Mario San Miguel Amo, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Isabel de Gregorio-Rocasolano Bohórquez, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Conductor de la Institución a Don Carlos Marina Garcés, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Responsable de la Oficina de Atención al Ciudadano a Don David Acín Llera, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria de Lugarteniente a Doña Ana María Gabás Añaños, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria General a Doña María Jesús Lite Martín, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria Particular a Doña Blanca García Arruga, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Carmen Gracia López, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Andrés Esteban Portero, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Juan Campos Ara, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Javier Oliván del Cacho, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Carlos Mazo Pérez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Antonio Gálvez Lafuente.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Luis Salvatella Ibáñez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Francisco Javier Zaragoza Casterad.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas convocadas por Resolución de 20 de marzo de 2018 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 74, de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1026/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento, y la Entidad Oscaferti 2020, S.L en materia de formación especializada en el ámbito de la innova
	ORDEN PRE/1027/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio para la cesión de uso gratuito sobre el edificio Centro Astronómico y Planetario y sus equipamientos y bienes muebles, propiedad del Instituto Aragonés de Foment

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1028/2018, de 22 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión 220 kV para la evacuación de los parques eólicos “Sierra de Oriche” y “Sierra Pelarda” en los términos municipales de
	ORDEN EIE/1029/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión doble circuito de 220 KV “Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo-SET Bayo”, ubicada en Pedrola y promovido por las me
	ORDEN EIE/1030/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea eléctrica aérea “SET Coscojar II - Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo” a 220 KV, ubicada en Pedrola y promovido por la mercantil “Eó
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/895/2018, de 23 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2018 de aparat
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones de suministro de

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1031/2018, de 6 de junio, por la que se aprueba la actualización de los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos, y se efectúan modificaciones técnicas en la metodología para 
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2018, del Director General de Tributos, por la que se actualizan, para el ejercicio 2018, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1032/2018, de 18 de mayo, por la que se determina en setenta el número máximo de funcionarios docentes no universitarios que, para el curso 2018/2019, podrán acogerse al disfrute de un curso escolar sin prestación de servicios con retribución pa
	ORDEN ECD/1033/2018, de 18 mayo, por la que se convocan licencias por estudios no retribuidas destinadas a funcionarios docentes que pertenezcan a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación
	ORDEN ECD/1034/2018, de 21 de mayo, relativa a la financiación del Programa “Apertura de Centros” para los centros públicos dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018/2
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se autoriza la incorporación de centros públicos docentes no universitarios de la Comunidad al Modelo BRIT-Aragón para el desarrollo de la Competenci
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se abre el plazo de solicitudes de las prestaciones que faciliten la utilización del servicio de co

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1037/2018, de 14 de junio, por la que se aprueba inicialmente el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una Plataforma Agroalimentaria en el Término Municipal de Épila (Zaragoza).



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos de juicio verbal número 241/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para Recogida y explotación de datos del Sistema Estatal de Información sobre Toxicomanías (SEIPAD) y asistencia para el desarrollo del Proyecto Poc
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de medios vidas, tempo, acuprobe y medios específicos para el Laboratorio de Salud Pública de Aragón.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para 
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración de las fachadas adyacentes a la calle General Alsina y a la plaza de la Unive
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia el procedimiento para la declaración como Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, de la Iglesia de la Santa Cruz, situada en Huesca y se a
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Zona de Prevención Arqueológica, los restos arqueológicos existentes en el Antiguo Seminario Conciliar de la Santa Cruz de Hue

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se somete a información y participación pública el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una plataforma agroalimentaria en Épila (Zaragoza) y el estudio ambiental

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Racones o de Sora”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel del Paso del Cabezón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Jaulín a Azuara”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Fuendet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cañada Real de Navarra a Huesca” y “Cordel de Erla”, de titularidad de la Comunidad Autón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica del Plan Forestal de Aragón. Expediente INAGA 500201/7
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública del Departamento de Sanidad, de la Resolución BR-108/2018, de 2 de mayo de 2018, de baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 171/2018 AB.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación presunta por silencio administrativo del recurso de Alzada presentado contra la Resolución de 2 de diciembre de 2016, de la Dir
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/132.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/135.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se regula al Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria y se crea el Registro de Entidades de Auxiliares Oficiales en el ámbito de la Comu




